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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje návrh systému řízení BOZP pro modelovou firmu, která se za-

bývá rozvozem a prodejem, servisem a sanitací aquamatů. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část obsahuje problematiku z hlediska přístupu k BOZP

ze strany zaměstnavatele a zaměstnance. Práce dále obsahuje normu OHSAS, normativní

a legislativní požadavky vztahující se k modelové firmě. Následuje kapitola, která řeší pro-

blematiku používání služebních vozidel a závěrem je kapitola management rizik. Praktická

část obsahuje popis modelové firmy a návrh na zařazení do kategorie prací. Cílem práce

je bezpečnostní analýza a návrh systému řízení BOZP pro modelovou firmu.

Klíčová slova: Bezpečnostní analýza, bezpečnostní opatření, BOZP, OHSAS, systém řízení

BOZP.

ABSTRACT

Master thesis includes design of BOZP control system for model company which deals with

delivery, sales, maintenance and sanitation of aquamats.Thesis is divided to theoretical

and practical part. Theoretical part contains problematics about accessing BOZP by em-

ployer and employee, OHSAS standard, normative and legislative requirements related

to model company. Next chapter solves issues of company cars usage. Last chapter compre-

hends risk management. Practical part implies model company description and design

of its inclusion to labor category.The goal of thesis is security analysis and BOZP control

system design directly for model company.

Keywords: Security analysis, security precaution, BOZP, OHSAS, BOZP control system.
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ÚVOD

Bez ohledu na velikost firmy a způsob jakým podniká je potřeba, ze strany zaměstnavatele,

vytvořit takové prostředí, které bude bezpečné a zdraví neohrožující pro všechny zaměst-

nance této firmy. Pro tyto potřeby je zde obor, který se celou problematikou bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci zabývá. Klade požadavky na stranu zaměstnavatele a na jeho po-

vinnosti a také na stranu zaměstnance, na jeho práva a povinnosti vůči zaměstnavateli.

Teoretická část, v první kapitole, uvádí do problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a popisuje základní pojmy, které se v práci vyskytují a řeší práva a povinnosti za-

městnavatele a zaměstnance. Další kapitola rozebírá starší normu OHSAS 18001:2008, která

je v současné době stále platnou normou a novou normu 45001:2018. Dále je vysvětlen cer-

tifikační proces, jeho kroky vedoucí k získání platné normy pro firmu a v poslední části této

kapitoly je popsán přechod ze starší normy na novou. Třetí kapitola řeší problematiku slu-

žebních vozidel z hlediska povinností vedoucího zaměstnance, který má na starost vozový

park v modelové firmě a povinnosti zaměstnanců, kteří musí dodržovat nastavená pravidla.

Poslední kapitola teoretické části řeší management rizik, tedy jejich vyhledávání a posuzo-

vání.

Praktická část z počátku popisuje modelovou firmu, čím se zabývá a které kraje pokrývá

svou činností – Zlínský, Jihomoravský, Olomoucký a Moravskoslezský kraj, dále je uve-

dena obrazová ukázka aquamatů a jejich druhů. Je vytvořená také vizualizace objektů mo-

delové firmy včetně skladu, kterého firma využívá. Je vytvořen návrh na kategorizaci prací

jednotlivých profesí v modelové firmě. V předposlední kapitole jsou provedeny dvě bezpeč-

nostní analýzy. První analýza je řešena pomocí kontrolního seznamu, ve kterém jsou kla-

deny otázky zaměstnancům firmy. Ze získaných odpovědí je vytvořen návrh na bezpeč-

nostní opatření. Druhá bezpečnostní analýza je provedena pomocí bodové polokvantitativní

metody „PNH“, která je rozdělena na pracovní pozice ve firmě. U každé z nich jsou

pak identifikovaná nebezpečí a návrh na bezpečnostní opatřené vedoucí ke snížení zjiště-

ných rizik. Důvodem výběru práce je nedostatečně vytvořený systém řízení BOZP v mode-

lové firmě, ve které pracuji, což vede k cíli mé práce, kde v poslední kapitole je vytvořen

návrh systému řízení BOZP pro konkrétní modelovou firmu, který považuji za vlastní pří-

nos.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘÍ PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dále jen „BOZP“ představuje opatření, metody, které

vedou k vytváření pracovních podmínek a chrání zaměstnance před úrazy a poškozením

zdraví.

Péče o BOZP a stálé zlepšování pracovních podmínek je rovnocennou a neoddělitelnou sou-

částí plnění pracovních úkolů. Za plnění úkolů ve společnosti v péči o BOZP odpovídají ve-

doucí zaměstnanci na všech stupních řízení v rozsahu svých funkcí. Všichni zaměstnanci

jsou povinni při své pracovní činnosti dodržovat nařízení a pokyny, které se dotýkají BOZP,

stanovené právními a ostatními předpisy v rozsahu daného pracovního nasazení. Principy

zajištění a řízení činnosti v oblasti péče o BOZP vycházejí především z jednotlivých ustano-

vení zákoníku práce, dále jen „ZP“. Zaměstnanec dále postupuje v souladu s dalšími práv-

ními předpisy vztahujícími se k různým pracovním činnostem. S těmito předpisy byl za-

městnanec řádně seznámen.

1.1 Terminologie BOZP

Bezpečnost práce – jedná se o obor, zabývající se organizačními, technologickými, tech-

nickými a dalšími opatřeními, která vedou k vytvoření takových pracovních podmínek,

ve kterých nebude docházet k pracovním úrazům. [1]

Prevence rizik – jsou všechna opatření, plynoucí z právních a ostatních přepisů k zajištění

BOZP a opatření, která mají za úkol předcházet rizikům anebo je odstraňovat, případně mi-

nimalizovat působení neodstranitelných rizik. [1]

Kategorizace prací – zařazení prací prováděných zaměstnanci do kategorií dle výskytu ri-

zik a škodlivých faktorů na pracovištích. [2]

Pracovní úraz – jde o poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle

na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při plnění pracov-

ních úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi. Jako pracovní úraz se posuzuje též úraz, který

zaměstnanec utrpěl při plnění pracovních úkolů. Pracovním úrazem není úraz, který se za-

městnanci přihodil na cestě do zaměstnání či zpět. [3]

Hodnocení rizika – jedná se o proces, při kterém se utváří úsudek o přijatelnosti rizika

na základě analýzy rizik a při kterém se berou v úvahu faktory, jako jsou sociálně ekono-

mická hlediska a hlediska vlivu na životní prostředí. [4]
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Stanovení rizikovosti – odhad pravděpodobnosti a rozsahu možného zranění nebo poško-

zení zdraví v určité rizikové situaci. [5]

Identifikace a popis rizik – se vykonává pomocí podstaty nebo důsledků různých riziko-

vých faktorů. Identifikace nebezpečí je proces rozpoznání, že existuje nebezpečí a defino-

vání charakteristik.

Přijatelné riziko – je míra nebezpečnosti systému. Přijatelná rizika můžeme také chápat

z hlediska zainteresovaných osob při zohlednění všech pracovních a humanitních podmínek

a ochoty tato rizika snášet. Po zrealizování příslušných opatření v rámci hodnocení rizik

a jejich snižování jde o tzv. zbytkové riziko. [6]

Riziko – kombinace četnosti nebo pravděpodobnosti výskytu specifikované události a jejich

následků (vyjádření pravděpodobnosti, že vznikne negativní jev a současně i důsledky to-

hoto jevu), riziko vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí. Riziko je kvan-

titativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, jeho míra ohrožení a stupeň ohrožení. [4]

Rizikovost – kombinace pravděpodobnosti a rozsahu možného zranění nebo poškození

zdraví v dané rizikové situaci. [5]

Prevence – komplex účelných a účinných opatření technického, technologického, zdra-

votně-hygienického, organizačního, legislativního a sociálně-psychologického charakteru,

který má za cíl zabránit poškození zdraví a eliminovat rizikové faktory na minimální míru.

[5]

Prevence rizika – všechna opatření vyplývající jak z předpisů k zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, tak i z rozhodnutí zaměstnavatele, která mají za cíl předcházet


[…]


e) hygienická, zdravotnická a sociální zařízení

• vybavení, udržování a úklid těchto zařízení,

• pořádek a čistota na pracovištích,

• zajištění první pomoci při úrazech (vybavení lékárniček),

Datum kontroly
Jméno

kontrolováného
Název pracoviště Předmět kontroly Výsledek kontroly Opatření

Podpis

kontrolovaného

Podpis

kontrolujícího
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f) organizační a výchovná opatření

• dodržování zákazu prací zakázaných ženám a mladistvým,

• dodržování předpisů o bezpečnostních přestávkách, o práci přesčas a plnění

ke snižování práce přesčas,

g) bezpečnostní značení a signály

• kontrola podle požární a bezpečnostní dokumentace,

• dodržování čitelnosti značek (případná výměna).

Externí monitorování a měření BOZP

Monitorování a měření provádějí zaměstnanci:

• oblastní inspektorát práce,

• orgány ochrany veřejného zdraví (KHS),

• externí auditoři (certifikační organizace, druhé strany – zákazníka).

7.10 Hygiena práce

Stav hygienických a sociálních zařízení, technická úroveň a vybavení pracovišť.

Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí v této oblasti stanoví nařízení vlády

č. 361/2007 Sb., v souladu se ZP. Vedoucí zaměstnanec zajišťuje údržbu pracovišť a pra-

covní podmínky pro své podřízené ve smyslu stanovených legislativních požadavků.

Kategorizace prací, rizikové faktory

Kategorizace prací jsou zpracovány v podkapitole 5.6. Vedoucí zaměstnanec zajišťuje in-

formování svých podřízených o zařazení prací do kategorie pro své podřízené. Tuto oblast

řídí OZOPR.
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ZÁVĚR

Nastavení BOZP je důležitou částí každé firmy, ale tím to nekončí. Hlavním aspektem na-

staveného BOZP je jeho udržování, vylepšování a prověřování, což vede k ochraně zdraví

a bezpečnosti zaměstnanců. Cílem bylo navrhnout systém řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v modelové firmě.

Úvodem teoretické části je uvedení do problematiky BOZP a vysvětlení pojmů, které

se v práci vyskytují z hlediska BOZP a pojmy, které patří k dané problematice. Dále je v te-

oretické části popsána norma OHSAS ISO 18001, tedy už starší forma, nicméně stále platná

a nová norma ISO 45001 a rovněž jsou uvedeny zákony, vyhlášky a nařízení vlády, které

se vztahují k modelové firmě z hlediska BOZP. Jelikož se v modelové firmě využívá hodně

služebních vozidel, je tato problematika popsána v samotné kapitole a v závěru teoretické

části je popsán management rizik.

Praktická část začíná představením modelové firmy, na kterou je aplikován návrh systému

řízení BOZP. Pokračování kapitoly je zaměřeno na popis jednotlivých profesí v modelové

firmě a jejich návrh na zařazení do kategorie prací. Následující kapitola je analytická,

kdy byly použity dvě analýzy, a to pomocí kontrolního seznamu a bodové polokvantitativní

metody „PNH“. Otázky v kontrolním seznamu jsem vytvořil konkrétně na jednotlivé profese

a položil příslušným zaměstnancům, kde ze získaných jednoznačných odpovědí jsem vytvo-

řil návrh na bezpečnostní opatření jednotlivých problémů. Druhá analýza byla provedena

na základě delšího sledování fungování modelové firmy a na základě zjištění byla identifi-

kována možná rizika, jejich hodnocení a poskytnut návrh na bezpečnostní opatření k mini-

malizaci nebo odstranění možných zjištěných rizik. Za hlavní přínos považuji na základě

zjištěných skutečností, vytvoření návrhu systému řízení BOZP pomocí směrnic přímo apli-

kovaný pro modelovou firmu.

V průběhu vypracovávání diplomové práce se začaly řešit mé připomínky z hlediska nedo-

statků BOZP, což vedlo ke zlepšení.
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BOZP

ČSN

GDPR

ISO

OHSAS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Česká technická norma

General Data Protection Regulation

International Organization for Standardization

Occupational Health and Safety Assessment Specification

OOPP

OZOPR

KHS

PNH

ProD

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik

Krajská hygienická stanice

P – pravděpodobnost ohrožení, N – následky ohrožení, H – názor hodnotitele

Provozní dokumentace

VZV

ZP

Vysokozdvižný vozík

Zákoník práce
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PŘÍLOHA P II: DENNÍ LIST ŘIDIČE

prodáno VODY

barel (dodáno)

barel (vráceno)

rozdíl (dodáno - vráceno)

SANITACE malá

SANITACE velká

TRŽBY VÝDAJE

SOUKR. JÍZDY

NAFTA :

čas / počet litrů

Aktuální počet km

při posledním tankování
PŘÍJEM OSTATNÍ

průměrná spotřeba :

CELKEM CELKEM

STOP čas

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22 KONEC PRACOVNÍ DOBY

Celkem PVD= / PBV=

Prohlašuji, že jsem čerpal bezpečnostní přestávky

ZAČÁTEK PRACOVNÍ DOBY

ANO : podpis ………………………….. celkem k odevzdání Kč :

Zastávky / stopy

zákazník PVD / PBV podklady pro mzdu

POZNÁMKY řidiče
AUTO - PÁTEK !!!

OLEJ - ANO PNEU - ANO Podpis ……………

počet km:

hotově / karta

SPZ

NOVÍ ZÁKAZNÍCI

Datum

Jméno PO ÚT ST ČT PÁ / …. TÝDEN

OBJEDNÁVKY SANITACÍ