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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce řeší aktuální, středně obtížnou problematiku. Práce odpovídá všem

požadavkům zadání, obsahuje 99 stran a je logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Práce je i přes drobné nedostatky zpracována na dobré úrovni, hlavní přínos je v praktické části, kde

je řešena konkrétní firma. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Na straně 13 je

poslední odrážka nesrozumitelně vyjádřena. Na straně 18 druhá věta: Taky je zaveden požadavek na

základní příčiny úrazu a neshod. – spíše požadavek na eliminaci příčin.

V obrázcích 13, 14, 15, 16 a 17 se uvádí jednosměrný, dvousměrný a třísměnný typ provozu – i

automatické činnosti editoru je třeba kontrolovat. Tabulky 4, 6, 8, 10 a 12 – legenda hodnocených

faktorů jsou obsahově stejné a liší se pouze pracovníkem – stačil by tedy i odkaz na první tabulku.

Je třeba zvážit nutnost náhradních žárovek a pojistek v povinné výbavě – příloha 1. Od 1. října 2018

to není v ČR povinné - u většiny nových aut je téměř nemožné samostatně vyměnit žárovky.

U obhajoby by měl diplomant odpovědět na následující dotaz:

Jaké jsou možnosti firmy v případě zákazu používání plastových nádob s ohledem na nebezpečí

mikroplastů, které se dostávají do vody.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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